
 COMMISSARIO DI GOVERNO PER IL CONTRASTO AL DISSESTO IDROGEOLOGICO
REGIONE MOLISE

D.L. 91/2014 - Legge 116/2014

C.F. 97684720580
 

DECRETO COMMISSARIALE
N. 54 del 13-09-2024

 
OGGETTO: DECRETO N. 46/2021/SCD DEL 15/06/2021 - STRUTTURA DI SUPPORTO DEL COMMISSARIO DI
GOVERNO PER IL CONTRASTO AL DISSESTO IDROGEOLOGICO NELLA REGIONE MOLISE EX ART. 10 COMMA 1 D.L.
91/2014 - LEGGE 116/2014. LIQUIDAZIONI INCENTIVI ANNUALITÀ 2023
 

IL SOGGETTO ATTUATORE

VISTO il Decreto Commissariale n° 36 del 13/05/2024 con il quale il Commissario di Governo per il contrasto al
dissesto idrogeologico nella Regione Molise ha confermato la struttura di supporto dell'attività del Commissario di
Governo così come prevista nel decreto n. 46_2021_SCD del 15/06/2021;

PRESO ATTO CHE lo stesso Decreto Commissariale n° 36/2024 prevede:

-      di stabilire che, ai componenti di emanazione regionale, sarà riconosciuto un compenso incentivante,
secondo i criteri meglio precisati in premessa, in luogo del ricorso al lavoro straordinario;

-      che, per le motivazioni riportate in premessa, il compenso incentivante, sarà riconosciuto anche per le
attività svolte nell’anno 2023;

VISTO il Decreto Commissariale n. 44/2023/SCD del 14/09/2023 con il quale, il Commissario ha provveduto alla
nomina del Soggetto Attuatore, nella persona dell’arch. Nicola Gesualdo, per gli interventi di mitigazione del
rischio idrogeologico, riconducibili alla gestione del Commissario di Governo, ai sensi dell’art. 10 comma 2-ter del
D.L. 24 giugno 2014, n. 91, convertito in Legge 11 agosto 2014, n. 116, ed a cui sono state delegate tutte le
competenze connesse all’attuazione degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico ai sensi della predetta
norma, a qualunque titolo attivati;

TENUTO CONTO che i programmi per l’attuazione degli interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio
idrogeologico nella Regione Molise, riconducibili alla competenza del Commissario di Governo, attualmente,
sono:

-       Delibera CIPE 20 gennaio 2012, n. 8

-       Cambiamenti climatici (CLE)

-       Fondo Progettazione (DPCM 14/07/2016)

-       Piano Stralcio 2019 (DPCM 20/02/2019)

-       Patto per lo Sviluppo della Regione Molise - FSC 2014-2020

-      Risorse aggiuntive assegnate al Patto per lo Sviluppo della Regione Molise” – Delibera CIPE n. 95/
2017 (finalizzati alla frana di Petacciato)

-       Piano Operativo Ambiente FSC 2014/2020 – Delibera CIPE n. 55/2016

-       2° Addendum al Piano Operativo Ambiente FSC 2014-2020 – Delibera CIPE n. 11/2018

-       Piano Stralcio 2020

-       Programmazione 2021

-       Casa Italia (DPCM 18/06/2021)

-       Programmazione 2022

-       Programmazione 2023

-       Programmazione 2024 (in avvio)

per una valorizzazione complessiva nell’ordine di 165 milioni di euro che richiede assistenza tecnica continua e
qualificata;

CONSIDERATO che il decreto n. 46_2021_SCD del 15/06/2021, prevedeva l’utilizzo di risorse umane
proveniente strutture ed uffici regionali, facendo ricorso al lavoro straordinario;

DATO ATTO che per le esigenze organizzative della struttura le attività dei dipendenti regionali, benché restino

Decreto Commissariale n. 54 del 13-09-2024 1/3



incardinati nei propri uffici, si configurano come collaborazione tecnico-amministrativa svolta dai dipendenti
pubblici (ex. Art. 113 del D.Lgs. 50/2016 regolamentata con DGR n. 2/2018), svolta prevalentemente durante
l’orario lavorativo e che pertanto, non si è può dar corso al lavoro straordinario così come previsto nel citato
decreto n. 46_2021_SCD;

RITENUTO che, sulla base delle considerazioni sopra evidenziate, per avvalersi dei dipendenti regionali è
opportuno ricorrere al compenso incentivante specificatamente previsto per gli addetti alla gestione tecnica-
amministrativa degli interventi, modalità che meglio risponde ai criteri di efficienza improntati al raggiungimento
degli obiettivi;

PRESO ATTO che il compenso incentivante, per i componenti della struttura di supporto di emanazione
regionale, può essere determinato secondo i criteri e le modalità di cui al regolamento regionale approvato con
DGR n. 2/2018;

VISTE le attività svolte per l’annualità 2023, valutate sulla base delle relazioni presentate;

TENUTO CONTO della documentazione prodotta dalla struttura commissariale, Prot. 125667 del 13/09/2024
nella quale si determina che l’importo degli incentivi per l’anno 2023 ammonta a € 9.128,16 e che la
partecipazione alle attività svolte dai suddetti componenti può essere determinata in:

-       Dott. Pasquale Lustrato - quota di partecipazione del 35,00%

-       Geom. Leonardo Antonio Ciarla - quota di partecipazione del 20,00%

-       Ing. J. Nicola Pontarelli - quota di partecipazione del 25,00%;

PRESO ATTO che il fabbisogno finanziario per il compenso incentivante trova copertura nelle risorse disponibili
per spese generali nella contabilità speciale n. 5681, accesa presso la Tesoreria provinciale dello Stato, Banca
d’Italia sede di Campobasso;

RILEVATA la disponibilità complessiva della somma di € 9.128,16 nell’ambito delle risorse accreditate nella
contabilità speciale n. 5681, accesa presso la Tesoreria provinciale dello Stato, Banca d’Italia sede di
Campobasso;

VISTI INFINE

-      il D.Lgs n. 33/2013 14 marzo 2013, n. 33, concernente il “Riordino della disciplina riguardante il diritto
di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle
pubbliche amministrazioni”, come modificato e integrato dal D.lgs. 25 maggio 2016, n. 97;

-      il provvedimento del Garante Privacy n. 243 del 15.05.2014 avente ad oggetto “Linee guida in materia
di trattamento di dati personali contenuti anche in atti e documenti amministrativi, effettuato per finalità di
pubblicità e trasparenza sul web da soggetti pubblici e da altri enti obbligati” che prevede un quadro di
garanzie particolarmente stringente al fine di proteggere anche dati giudiziari – di cui è responsabile il
funzionario incaricato dall’ente, nonché il Regolamento UE 2016/679 in materia di protezione dei dati
personali;

-      la DGR n. 128 del 14/05/2021 avente ad oggetto: “Adempimenti in materia di privacy nell'ordinamento
regionale, ai sensi del decreto legislativo 30 giugno 2003, n.196 e successive modificazioni e integrazioni.
Nomina dei responsabili del trattamento (attribuzione di funzioni e compiti a soggetti determinati)";

TUTTO ciò premesso e considerato

CONSIDERATO che, sulla base della documentazione prodotta, sussistono le condizioni per l’erogazione delle
risorse;

DECRETA

1)       di stabilire che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2)       di disporre il pagamento, in favore della Regione Molise Fondo conto incentivi, dell’importo di € 9.128,16
(incentivi + oneri riflessi + Irap), per il Fondo per il trattamento accessorio del personale di categoria, relativo
a: "Struttura Commissariale – Annualità 2023”, incamerando il suddetto importo al capitolo di entrata 30026
“Incamero somme/incentivi da erogare in favore del personale del comparto (risorsa libera)”, destinato allo
scopo;

3)      di autorizzare l’emissione dell’Ordinativo di pagamento a favore di Regione Molise, dell’importo di € 9.1
28,16 sul conto corrente della tesoreria provinciale c/o la Banca d’Italia IBAN: IT97 E010 0003 2454 1030 0
031207 prelevando l’importo di detta somma dalla contabilità speciale n. 5681, accesa presso la Tesoreria
provinciale dello Stato, Banca d’Italia sede di Campobasso intestata “C S RISCHIO IDROGEOL MOLISE”;

4)       che l’importo trasferito è così ripartito:

Decreto Commissariale n. 54 del 13-09-2024 2/3



a.     al dipendente Dott. Pasquale Lustrato, a titolo di incentivi spettanti per l’anno 2023, l’importo
omnicomprensivo di € 3.993,57 (incentivi + oneri riflessi + Irap);

b.      al dipendente Geom. Leonardo Antonio Ciarla, a titolo di incentivi spettanti per l’anno 2023, l’importo
omnicomprensivo di € 2.282,04 (incentivi + oneri riflessi + Irap);

c.    al dipendente Ing. J. Nicola Pontarelli, a titolo di incentivi spettanti per l’anno 2023, l’importo
omnicomprensivo di € 2.852,55 (incentivi + oneri riflessi + Irap);

5)      che il servizio Risorse umane, ai fini della trasparenza, riporterà l'importo di € 9.128,16 (incentivi + oneri
riflessi + Irap) nel fondo relativo al trattamento accessorio del personale del comparto;

6)       di dare atto che il presente pagamento non è soggetto agli obblighi di tracciabilità di cui alla Legge 136/
2010;

7)      di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Risorse Umane ed al Servizio Risorse Finanziarie,
Bilancio e Ragioneria Generale della Regione Molise;

8)       di adempiere agli obblighi di pubblicità in materia di trasparenza di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii.;

9)      di disporre la pubblicazione integrale del presente provvedimento nella pagina WEB della Regione
Molise – Amministrazione trasparente – Interventi straordinari e di emergenza.

Il presente decreto è immediatamente eseguibile.

 

IL SOGGETTO ATTUATORE
Nicola GESUALDO

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del D. Lgs. 07.03.2005, n. 82

Decreto Commissariale n. 54 del 13-09-2024 3/3


